la città di Firenze. Quoniam vero (egli scrive) civitas Fiorentina per

ipsos oratores tuos fuit tuo nomine prò loco Concila prudenter

electa, qua quidem civìtate nulla ad rem de qua agitur aptior esse

potest, neque noMs et statui Ecclesia accomodatior; exhortamur tuam

sapientiam^ ut, cum ipsa civitas fuerit semper specialissime affecta

erga domum Francia, et omni honore et cultu Francorum reges sit

prosecuta, firma in eo, quod actum est per tuos oratores^ persistati

neque ullis precibus aut persuasionibus ad mutandum propositum

moveatur. Cum enim graci velint ad locum venire ad quem nos

possumus accedere, necesse est ut in Italia locus eligatur. Neque

enim ullo modo ultra montes possumus proficisci propter malitiam

temporum et multas evidentissimas causas qua nostram prasentiam

reqiiirunt; ìnter quas est potissima factum regni Sicilia, quod

procul dubio aliter disponetur quam tu et ego vellemus, si relin-
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queremus Italiam ; et etiam patrimonio Ecclesia} non 2ìarvum pe-

riculum immineret. In Italia vero civitas aptissima est omnium
Fiorentina, et valde utilis etiam prò statu regni dirìgendo iuxta

voluntatem nostram, quod et Tua Serenitas debet optare. Vedi an-

che i Documenti cxxviii e cxxix.

Doo. CXXXVII.

Ivi.

Doo. OXLVII.

Vedi il Documento oxl.

Dog. cxlvii.

Vedi il Documento cxlix.

Ivi.

Doo. OL. — Vedi anche il Documento oli.

Doo. OLII.

Gap. vi.

Partenza degli orientali.

Arrivo a Costantinopoli degli ambasciatori del Papa e del Concilio. Gioia degli orien-

tali. Pubbliche udienze. Degne parole del Patriarca. Preparativi per la partenza.

—

a. Sopraggiungono i nunzi di Basilea. Meraviglia dei greci. Prudente contegno dei

primi ambasciatori. Pacifiche istruzioni onde erano forniti. Si chiarisce la mala fede

dei Basileesi. — 3. I nuovi oratori sono ammessi primamente alla presenza del-

l'Imperatore, cui presentano le lettere contenenti le sue promesse. Espongono

r oggetto della loro missione. Mostrano un monitorio del preteso Concilio al Sommo
Pontefice; appellano prevaricatori i nunzi del Papa e del Concilio; minacciano ai

greci lo sdegno dei principi ove non venga accettata la loro domanda sulla sede

del Concilio. Promettono, nella contraria ipotesi, grandi aiuti per combattere i tur-

chi. Il Patriarca impone silenzio all'interprete, allorquando, nell'udienza data ai so-

pravvenuti, sente far parola del monitorio. — 4. Sdegno degli altri Legati. Pacifica

mediazione di Giovanni di Ragusi, che però avea creduto dover abbracciare la causa